Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập;

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh tay chân miệng, ghi

nhận báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, tính từ đầu năm 2019 đến

ngày 15/10/2019, tỉnh Đắk Lắk có 592 trường hợp mắc bệnh, số mắc tăng cao

tại địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột (221 trường hợp), huyện Ea H’Leo (93

trường hợp),

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, Sở

Y tế yêu cầu các đơn vị tiếp tực đẩy mạnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát kế hoạch phòng chống dịch bệnh nói chung, phòng chống

bệnh tay chân miệng nói riêng, kịp thời triển khai các hoạt động phòng chống

dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn phụ trách;

2. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm, phối hợp cùng các đơn vị xử lý

triệt để ổ dịch, kịp thời hạn chế dịch bệnh lan rộng và kéo dài; đặc biệt tại các

nhà trẻ, truờng mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình; Hướng dẫn các nhà trẻ, trường

mẫu giáo trên địa bàn thực hiện: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, thực

hiện tốt vệ sinh ăn uống; thường xuyên vệ sinh các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc

hàng ngày như đồ chơi, dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt

bàn/ghế, sàn nhà bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường; khuyến

cáo không cho trẻ tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh; cách ly trẻ

bệnh tại nhà, không đến nhà trẻ, trường học, nơi các trẻ chơi tập trung trong 10-

14 ngày đầu của bệnh.

3. Tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khoẻ, an toàn vệ sinh thực

phẩm, các biện pháp vệ sinh phòng bệnh tay chân miệng, đặc biệt vệ sinh

phòng học, dụng cụ, đồ chơi của trẻ em, xử lý phân trẻ em, đảm bảo nước

uống, thức ăn hợp vệ sinh tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo.

4. Tổ chức tốt công tác thu dung, điều trị bệnh nhân, lưu ý đối với các

bệnh nhân nặng, hạn chế thấp nhất biến chứng và tử vong; Tổ chức tập huấn,

cập nhật kiến thức về chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng ban hành kèm

theo Quyết định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ Y tế;

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-KHNVY

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh tay chân miệng

Đắk Lắk,  ngày           tháng 10  năm 2019

5. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân sự, thuốc, trang thiết bị, vật tư,

hóa chất cho công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân; kiện toàn các đội cơ động

chống dịch, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết;

6. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm chéo, công tác kiểm

soát nhiễm khuẩn tại cơ sở, tổ chức lọc bệnh điều trị ngoại trú và điều trị nội trú,

thực hiện đúng phác đồ xử trí bệnh tay chân miệng.

7. Thực hiện báo cáo về tình hình bệnh tay chân miệng điều trị tại đơn vị

theo quy định Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

8. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho công tác phòng chống dịch bệnh tại

các đơn vị; Chủ động chuẩn bị hóa chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác

phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp vệ sinh phòng bệnh,

đặc biệt vệ sinh phòng học, dụng cụ, đồ chơi của trẻ em, xử lý phân của trẻ em;

bảo đảm nước uống, thức ăn hợp vệ sinh tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo.

- Tổng hợp tình hình dịch và công tác phòng chống dịch bệnh trong toàn

tỉnh, kịp thời tham mưu các phương án phòng chống dịch cho Sở Y tế theo quy

định.

Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHNVY (02b, NT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Thành

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-18T08:53:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trung Thành<thanhnt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-10-18T09:19:44+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-10-18T09:19:54+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-10-18T09:20:06+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2019-10-18T09:20:14+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!